
南通新闻·市井 07

2024年1月26日 星期五 编辑：王翔 组版：高伟民 校对：刘烽娟

晚报讯 记者昨天从市公安局获
悉，即日起至今年年底，全市公安机
关开展打击电信网络诈骗犯罪“蓝
剑-2024”专项行动，以减少发案
量、防控大要案、整治各环节为总体
目标，聚焦案件侦办、预警劝阻、集
中宣防等重点方面，多措并举、综合
施策，以更高站位、更实举措、更优
机制、更强责任打防电信网络诈骗犯
罪。这也是今年我市公安机关开启的
首个专项行动。

根据部署，全市公安机关将按接
处警规范进行电信网络诈骗警情的接
处警和受立案，第一时间开展被骗
资金查询和紧急止付，对符合返还
条件的，第一时间启动返还程序。
对大要案件实行挂牌督办制，抽调
精干警力成立专案组，必要的由公
安局局长担任专案组组长，全力推
动案件侦办进程。加强与银行、电
信等部门合作，对存在出借、出
租、出售电话卡和银行卡行为的，
深挖“卡头”“卡贩”，同时推动落
实部门监管责任和行业主体责任，全
力打击涉诈“黑灰产”。

在去年开展预警劝阻工作的基础
上，公安机关将进一步优化预警劝

阻系统，健全完善工作机制，加强
对劝阻民警的专业培训，严格落实
见面劝阻十二项措施，提高见面劝
阻质量，全力唤醒每一名被骗子深度
洗脑的群众。

行动中，我市公安机关还将持续
开展防范电信网络诈骗犯罪集中宣传
专项攻坚，强化电信网络诈骗案件
发案类型、诈骗分子作案手段、被
骗人群特征等方面的分析，有针对
性地组织防范宣传和主题公益活动，
全面提升反诈宣防覆盖面、精准度、有
效性。

“以防为先、以打为要、以治为
本，进一步完善打击治理电信网络诈
骗犯罪体系，坚决遏制电诈高发态
势。”市公安局有关负责人介绍，
市、县两级公安机关还成立了由“一
把手”任组长的专项行动领导小组，
确保各项工作抓紧抓实抓到位，确保
实现电信网络诈骗案件数、大案数和
损失数下降，破案数、抓获数上升，
以实际行动回应人民期待，切实提高
人民群众的安全感、获得感。

据悉，2023年，市公安局深入
推进打击治理电信网络诈骗犯罪集
中攻坚行动，全市电信网络诈骗发
案数、案损数均同比下降，破案
数、抓获数均同比上升。通过大规
模开展反诈预警见面劝阻工作，有
效预警劝阻3万余名群众，避免损
失3.8亿余元。

记者张亮 通讯员苏锦安

更大力度打防电信网络诈骗犯罪

公安开展“蓝剑-2024”行动

晚报讯 月黑风高夜，3名男子
驾驶面包车行驶在乡间小路上，一看
见路边的小狗，便从车里掏出绳索
迅速套住狗脖子，将狗扔到后备厢
后驱车离开，寻找下一个目标。记者
昨天了解到，如东法院审理了一起合
伙盗狗案，判处被告人刘某有期徒
刑六个月、被告人邵某拘役四个月、
被告人左某拘役三个月，分别并处罚
金不等。

2023年5月底至8月，刘某分别
伙同邵某、左某驾驶刘某的套牌汽车

到我市如东县、通州区等地，采用套索
的方式盗取近十只狗。凑齐几只，他
们便卖给狗肉馆，有时还会留一两只
给自己一饱口福。最终，3人被公安
机关抓获。经鉴定，被窃犬只总价值
近2000元。

如东法院审理认为，刘某等3人
以非法占有为目的，多次秘密窃取他
人财物，其行为均已构成盗窃罪，遂作
出如上判决。

通讯员高冯洁 汪桂苏
记者王玮丽

乡间偷狗卖给狗肉馆
三男子落网获刑

晚报讯 春节将至，昨天，启东市
第五届农产品年货节（年货集市）在
汇龙镇港东路生活集市广场拉开帷
幕。在红红火火、热闹非凡的年货集
市上，启东市公安局城西派出所也
设了摊位，民警正在卖力吆喝，推销
精心准备的反诈“年货”，把“反诈宣
传”深入集市，进一步前移宣传阵地，
把老百姓请进来，将反诈知识“推销”
出去。

针对今年年货集市人流量大、市
民都爱逛街探店寻访美食的特点，启
东城西派出所还组织民辅警、社区志
愿者等力量建立一支反诈宣传小分
队，加盟年货集市，精心布置“反诈年
货摊位”，发放宣传物料，讲解最新的
诈骗类型、用身边的案例提醒市民守
牢钱袋子，过好平安年。反诈小分队
向周边摊位经营者、消费者以及附近

美食街的食客提供各种反诈宣传“法
宝”，普及反诈防骗知识，让群众在年货
集市这种轻松愉悦的氛围中学习反诈知
识，增强安全防范意识。

通讯员施怡丞 记者黄海

启东警方摆摊年货集市
市民收到“反诈大礼包”

晚报讯 近日，南通高速交警与
铁骑交警联合开道，紧急护送一名患
者就医。

19日晚6时，南通交警高速九大
队接到一名女子报警求助：其丈夫突
发急性胰腺炎肚子疼得厉害，现乘坐
私家车赶往市第一人民医院救治，车
辆刚从南通西收费站下高速驶入市
区长江北路高架，原规划路线出现交
通拥堵，希望交警帮忙紧急开道。

接警后，高速九大队第一时间联
系当事人确认车辆所处位置，并安排
巡逻警力赶往接应。考虑到当时正值

周五晚高峰，又逢下雨，高架路段车流
较大、通行缓慢，为避免耽误救治时
间，大队勤务指挥室立即向交警支队
指挥中心报告，请求调度市区交警铁
骑联合开道。

民警见到患病男子时，男子正满
头大汗，捂着肚子，情况十分紧急。民
警当即让男子坐上警车，由铁骑队员
驾驶摩托车在前方鸣笛开道，一路疾
驰赶往医院。仅用20分钟，民警顺利
将男子安全护送至医院，为救治争取
到宝贵时间。

通讯员孙亚军 记者张亮

男子突发急性胰腺炎
高速交警、铁骑交警联手救助

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2024.1.17）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.5

2.7

2.9

3.6

4.9

2.7

3.0

2.6

3.1

2.3

2.8

3.4

2.6

3.3

3.0

4.3

2.4

2.6

2.5

3.0

2.5

3.0

2.8

2.5

4.7

2.8

2.6

2.5

2.8

3.5

3.6

5.0

3.0

6.7

3.2

3.4

4.0

3.5

4.0

3.8

3.7

3.4

3.7

3.7

2.7

3.2

3.0

4.0

3.0

3.2

3.8

3.8

3.5

3.4

3.5

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面，54个断面为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准，1个断面为Ⅳ类水标准。

0个

50个

4个

1个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.114

0.166

0.264

0.460

0.294

0.530

0.477

0.219

0.275

0.377

0.302

0.377

0.949

0.727

0.696

0.338

0.367

0.877

0.202

0.193

0.441

0.673

0.264

0.252

0.180

0.239

0.261

0.380

0.250

0.266

0.829

0.469

0.436

0.448

0.297

0.459

0.721

0.541

0.793

0.488

0.546

0.721

0.649

0.985

0.322

0.394

0.341

0.350

0.305

0.971

0.591

0.472

0.366

0.444

0.915

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

37个

17个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.06

0.07

0.11

0.13

0.08

0.09

0.08

0.07

0.09

0.07

0.09

0.11

0.16

0.14

0.12

0.07

0.08

0.06

0.06

0.08

0.12

0.12

0.14

0.08

0.09

0.09

0.07

0.07

0.05

0.07

0.09

0.07

0.07

0.08

0.07

0.06

0.08

0.09

0.09

0.09

0.09

0.11

0.08

0.08

0.12

0.06

0.07

0.09

0.07

0.08

0.07

0.08

0.06

0.07

0.06

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

44个

11个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

8.70

8.60

8.50

7.50

8.80

7.70

8.90

8.70

8.60

8.70

8.90

7.50

7.00

7.10

6.50

7.00

8.50

8.60

8.70

8.40

8.30

7.90

8.40

8.10

9.80

8.30

7.60

8.00

9.20

8.10

8.70

6.50

6.20

8.40

8.40

6.50

6.70

7.10

6.20

6.90

7.20

7.80

7.60

7.00

8.70

7.40

6.70

6.30

7.90

6.50

7.30

6.80

6.20

7.00

7.20

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

33个

22个

0个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

44

39

47

69

57

70

56

54

51

52

48

67

59

57

51

59

94

57

40

55

74

59

62

41

53

60

37

62

67

水流湍急

水流湍急

56

52

水流湍急

52

52

65

72

64

68

62

71

71

75

78

55

650

水位低

68

72

67

68

59

65

63

平均:71

氧化还原电位
（mV）

160

186

172

202

204

195

186

201

204

200

170

205

211

213

186

216

214

197

175

201

204

211

182

178

186

204

170

199

231

185

242

234

231

263

257

264

219

204

218

198

244

244

236

255

200

244

247

247

206

195

203

231

260

217

240

平均：211

民警在集市上向市民宣传反诈
知识。

反
你我同心

诈同行


