

更大力度打防电信网络诈骗犯罪 公安开展“蓝剑-2024”行动



晚报讯 记者昨天从市公安局获悉，即日起至今年年底，全市公安机关开展打击电信网络诈骗犯罪“蓝剑-2024”专项行动，以减少发案量、防控大要案、整治各环节为总体目标，聚焦案件侦办、预警劝阻、集中宣防等重点方面，多措并举、综合施策，以更高站位、更实举措、更优机制、更强责任打防电信网络诈骗犯罪。这也是我市公安机关开启的首个专项行动。

根据部署，全市公安机关将按接处警规范进行电信网络诈骗警情的接处警和受立案，第一时间开展被骗资金查询和紧急止付，对符合返还条件的，第一时间启动返还程序。对大要案件实行挂牌督办制，抽调精干警力成立专案组，必要的由公安局局长担任专案组组长，全力推动案件侦办进程。加强与银行、电信等部门合作，对存在出借、出租、出售电话卡和银行卡行为的，深挖“卡头”“卡贩”，同时推动落实部门监管责任和行业主体责任，全力打击涉诈“黑灰产”。

在去年开展预警劝阻工作的基础上，公安机关将进一步优化预警劝

阻系统，健全完善工作机制，加强对劝阻民警的专业培训，严格落实见面劝阻十二项措施，提高见面劝阻质量，全力唤醒每一名被骗子深度洗脑的群众。

行动中，我市公安机关还将持续开展防范电信网络诈骗犯罪集中宣传专项斗争，强化电信网络诈骗案件发案类型、诈骗分子作案手段、被骗人群特征等方面分析，有针对性地组织防范宣传和主题公益活动，全面提升反诈宣传覆盖面、精准度、有效性。

“以防为先、以打为要、以治为本，进一步完善打击治理电信网络诈骗犯罪体系，坚决遏制电诈高发态势。”市公安局有关负责人介绍，市、县两级公安机关还成立了由“一把手”任组长的专项行动领导小组，确保各项工作抓紧抓实抓到位，确保实现电信网络诈骗案件数、大案数和损失数下降，破案数、抓获数上升，以实际行动回应人民期待，切实提高人民群众的安全感、获得感。

据悉，2023年，市公安局深入推进打击治理电信网络诈骗犯罪集中攻坚行动，全市电信网络诈骗发案数、案损数均同比下降，破案数、抓获数均同比上升。通过大规模开展反诈预警见面劝阻工作，有效预警劝阻3万余名群众，避免损失3.8亿余元。

记者张亮 通讯员苏锦安

男子突发急性胰腺炎 高速交警、铁骑交警联手救助

晚报讯 近日，南通高速交警与铁骑交警联合开道，紧急护送一名患者就医。

19日晚6时，南通交警高速九大队接到一名女子报警求助：其丈夫突发急性胰腺炎肚子疼得厉害，现乘坐私家车赶往市第一人民医院救治，车辆刚从南通西收费站下高速驶入市区长江北路高架，原规划路线出现交通拥堵，希望交警帮忙紧急开道。

接警后，高速九大队第一时间联系当事人确认车辆所处位置，并安排巡逻警力前往接应。考虑到当时正值

周五晚高峰，又逢下雨，高架路段车流较大、通行缓慢，为避免耽误救治时间，大队勤务指挥室立即向交警支队指挥中心报告，请求调度市区交警铁骑联合开道。

民警见到患病男子时，男子正满头大汗，捂着肚子，情况十分紧急。民警当即让男子坐上警车，由铁骑队员驾驶摩托车在前方鸣笛开道，一路疾驰赶往医院。仅用20分钟，民警顺利将男子安全护送至医院，为救治争取到宝贵时间。

通讯员孙亚军 记者张亮

乡间偷狗卖给狗肉馆 三男子落网获刑

晚报讯 月黑风高夜，3名男子驾驶面包车行驶在乡间小路上，一看见路边的小狗，便从车里掏出绳索迅速套住狗脖子，将狗扔到后备厢后驱车离开，寻找下一个目标。记者昨天了解到，如东法院审理了一起合伙盗狗案，判处被告人刘某有期徒刑六个月、被告人邵某拘役四个月、被告人左某拘役三个月，分别并处罚金不等。

2023年5月底至8月，刘某分别伙同邵某、左某驾驶刘某的套牌汽车

到我市如东县、通州区等地，采用套索的方式盗取近十只狗。凑齐几只，他们便卖给狗肉馆，有时还会留一两只给自己一饱口福。最终，3人被公安机关抓获。经鉴定，被窃犬只总价值近2000元。

如东法院审理认为，刘某等3人以非法占有为目的，多次秘密窃取他人财物，其行为均已构成盗窃罪，遂作出如上判决。

通讯员高冯洁 汪桂苏
记者王玮丽

启东警方摆摊年货集市 市民收到“反诈大礼包”

晚报讯 春节将至，昨天，启东市第五届农产品年货节（年货集市）在汇龙镇港东生活集市广场拉开帷幕。在红红火火、热闹非凡的年货集市上，启东市公安局城西派出所也设了摊位，民警正在卖力吆喝，推销精心准备的反诈“年货”，把“反诈宣传”深入集市，进一步前移宣传阵地，把老百姓请进来，将反诈知识“推销”出去。

针对今年年货集市人流量大、市民都爱逛街探店寻访美食的特点，启东城西派出所还组织民辅警、社区志愿者等力量建立一支反诈宣传小分队，加盟年货集市，精心布置“反诈年货摊位”，发放宣传物料，讲解最新的诈骗类型、用身边的案例提醒市民守牢钱袋子，过好平安年。反诈小分队向周边摊位经营者、消费者以及附近



民警在集市上向市民宣传反诈知识。

美食街的食客提供各种反诈宣传“法宝”，普及反诈防骗知识，让群众在年货集市这种轻松愉悦的氛围中学习反诈知识，增强安全防范意识。

通讯员施怡丞 记者黄海

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2024.1.17)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)		
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)					
1	通扬运河(钟秀路)	2.5	0.114	0.06	8.70	44	160		
2	前进河(钟秀路)	2.7	0.166	0.07	8.60	39	186		
3	郭里头河(钟秀路)	2.9	0.264	0.11	8.50	47	172		
4	八窑河(濠南路桥)	3.6	0.460	0.13	7.50	69	202		
5	城山河(虹桥路南)	4.9	0.294	0.08	8.80	57	204		
6	桃机河(方大花苑)	2.7	0.530	0.09	7.70	70	195		
7	任港河(木行桥)	3.0	0.477	0.08	8.90	56	186		
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.219	0.07	8.70	54	201		
9	濠河(长桥)	3.1	0.275	0.09	8.60	51	204		
10	濠河(体育公园)	2.3	0.377	0.07	8.70	52	200		
11	金通河(钟秀路南)	2.8	0.302	0.09	8.90	48	170		
12	胜利河(胜利河闸前)	3.4	0.377	0.11	7.50	67	205		
13	通甲河(龙王桥东)	2.6	0.949	0.16	7.00	59	211		
14	通甲河(通京大道)	3.3	0.727	0.14	7.10	57	213		
15	学田河(青年路)	3.0	0.696	0.12	6.50	51	186		
16	海港引河(海港北闸桥南)	4.3	0.338	0.07	7.00	59	216		
17	南川河(工农路)	2.4	0.367	0.08	8.50	94	214		
18	城山河(红星路)	2.6	0.877	0.06	8.60	57	197		
19	西山河(洪江路)	2.5	0.202	0.06	8.70	40	175		
20	姚港河(虹桥路)	3.0	0.193	0.08	8.40	55	201		
21	倪虹河(虹桥路)	2.5	0.441	0.12	8.30	74	204		
22	工农河(新建路)	3.0	0.673	0.12	7.90	59	211		
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.8	0.264	0.14	8.40	62	182		
24	运料河(钟秀路)	2.5	0.252	0.08	8.10	41	178		
25	跃进河(濠北路)	4.7	0.180	0.09	9.80	53	186		
26	曹公祠一河(城山路西)	2.8	0.239	0.09	8.30	60	204		
27	临江河(崇川路南)	2.6	0.261	0.07	7.60	37	170		
28	拱园河(工农南路)	2.5	0.380	0.07	8.00	62	199		
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.8	0.250	0.05	9.20	67	231		
30	永红横河(工农南路西)	3.5	0.266	0.07	8.10	185			
31	裤子港河(工农南路南)	3.6	0.829	0.09	8.70	242			
32	南剑界河(园林路东)	5.0	0.469	0.07	6.50	56	234		
33	南郊中心河(园林路东)	3.0	0.436	0.07	6.20	52	231		
34	裤子港河(崇川路北)	6.7	0.448	0.08	8.40	263			
35	园林河(世纪大道南)	3.2	0.297	0.07	8.40	52	257		
36	中沙横河	3.4	0.459	0.06	6.50	52	264		
37	老营横河(三八河交界处)	4.0	0.721	0.08	6.70	65	219		
38	三圩横河	3.5	0.541	0.09	7.10	72	204		
39	营房头竖河(居康路南)	4.0	0.793	0.09	6.20	64	218		
40	五圩横河	3.8	0.488	0.09	6.90	68	198		
41	中心竖河(横五河北)	3.7	0.546	0.09	7.20	62	244		
42	营船港(青年东路)	3.4	0.721	0.11	7.80	71	244		
43	紫琅湖南端(源兴路)	3.7	0.649	0.08	7.60	71	236		
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	3.7	0.985	0.08	7.00	75	255		
45	任港河(长江路任港桥)	2.7	0.322	0.12	8.70	78	200		
46	兴石河(钟秀路北)	3.2	0.394	0.06	7.40	55	244		
47	青龙横河(盘香路)	3.0	0.341	0.07	6.70	650	247		
48	胜利河(人民路北)	4.0	0.350	0.09	6.30	水位低	247		
49	通甲河(盘香路)	3.0	0.305	0.07	7.90	68	206		
50	通甲河(先锋闸西)	3.2	0.971	0.08	6.50	72	195		
51	紫琅湖(朝阳路东)	3.8	0.591	0.07	7.30	67	203		
52	界港河(山港横河北)	3.8	0.472	0.08	6.80	68	231		
53	铺港河(通沪大道北)	3.5	0.366	0.06	6.20	59	260		
54	五一横河(盘香路)	3.4	0.444	0.07	7.00	65	217		
55	海洪横河(东快速路西)	3.5	0.915	0.06	7.20	63	240		
		I类	0个	I类	1个	III类	33个		
		II类	50个	II类	37个	IV类	22个		
		III类	4个	III类	17个	III类	11个		
		IV类	1个	IV类	0个	IV类	0个		
		V类	0个	V类	0个	V类	0个		
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个		
		综述							
		主城区55个水质监测断面,54个断面为III类水或优于III类水标准,1个断面为IV类水标准。							
							数据来源:南通市生态环境局		
								平均:211	